PALINVRVS.

quos libi subiecerunt, constricti quasi quibusdam regni compescitibus, clausi intra arces quasi magni alicuius criminis rei, coartati instar ferarum, exclusi ab omni quaे foris capitur recreatione, priuati libertate, quod est tam dulce & omnibus optabile bonū, non hominibus modo, cæteris insuper quibuscunq; animantib; cuius priuatione quid est, quid tristius aut infelicius contingere possit? Pa. Nō credis Charō bonos alijs & misericordia naturæ tyrannos esse. Ch. Immo multos credo, sed tanta est dominandi libido, tantus ardor, tanta nescio que pessis ingenuis, ut quos semel inuaserit, sint summa quāuis bonitate præstares, adeo illiciat eos, illicientib; deprauet, ut vita potius q; imperio quod iam occupauerunt carere possunt, vel ad conseruandum, vel ad ampliandum contendunt vnguisbus dentibusq; ac propere nemo est tā bon⁹ tyranus, cui⁹ cōseruatiōis, amplificatiōisq; suæ gratia, multis non magnas inferre insurias, atq; ob eas illatas nō plurimū timere plurimas ut pati anxietates cōtigat. Pa. Miror cur tantis in malis, quā plane ita ut narrasti vera esse puto, appetant tantopere mortales imperiū, nisi id fortasse faciūt cupidie honoris & gloriae. Quid nimiū tā præstans atq; excellens bonū tolerabiliores reddit tantas quas modo exposuisti miserias, dulce quippe est mandare alijs, preferri omnibus, eminere, precelles, re, venerari, rimeri, supliciter exorari, assurgi sibi, via discedi, in clinari ceruicem, flecti genua, audire laudes suas, & retrahere genitium decantationes. Quæ quum & diuina numina plurimū capiant, facile intelligi potest quanquā & his quoque

LVCIANI.

mortalissimis mentes capiantur. Ch. Quatantum capere potest tyrannus vilius honoris aut gloriae exhibitio, qui se certo inuisos omnibus esse sciunt. A quibus si laudentur, si audiuntur, si affurgantur, atque incuruetur, intelligunt palam vel assentationis, vel timoris causa id fieri. Quare non est ita dulcis, ut putas, huiusmodi honoris & gloriae extensio magis quam exhibitio. At vero dulcior iste est qui in priuatos, homines ab amicis & beueuolis honor exhibetur propter aliquod eorum egregium facinus aut excellentem virtutem. Vera ista gloria, verus iste honor, ac dignus, quo & diuina numina capiantur. Pa. Nullam ego video causam cur tandem imperia desiderentur, desideratae conseruentur, nisi quod habendi cupido, qua tantum trahitur humanum genus, in his maxime expletur. Quo enim quisque plus aurum, agrorum edificiorum, oppidorum acquirere possit, nullo parcit labori, quantumcumque vis magna & intolerabili. Nec vilius tamen amarus labor, quin propter questum, & majorē rerum cumulationē dulcescat. Ita quoniam tyranni super omnes plus possideant, super omnes & beatiores videntur, licet certa etis tristia sint, atque peracerba. Cha. Nec istud quidem afferit vilia beatitudinem, nam in primis non efficit diuinitatem maior habundantia, sed minor cupiditas. Qui enim paruo contentus est, id tam cupit quod necessitatibus vitæ sufficiat, is abunde est locuplex, propter honestum quod facilius implere potest desiderium, quod quoniam & impleuerit, liberatus est ab omni, qua alij rapiuntur, habendi anxietate. Qui vero quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget, quia perseverante acquirendi insatietate, efficitur minus voti compos,

PALINVRVS.

quo enī magis cōficit multarum rerū possēsſio magis etiā cupiā
ditas, neq; finē vñq; habet vorago illa cupiditatis. Deinde nō est
iudicandus quiscq;, vel locuplex multitudine, vel pauper paucis
tate diuitiarū, sed vel rerū magis īplemento vel necessitate. Nisi
si multitudinē excedunt sumptus, quō potest credi dimes, qui mi-
nus habet q̄ necessē esset, quare quū necessitatē s̄p̄ius magnam
patianf̄, qui tantā imperij molē administrant, īdīgentiores etiā
putas sunt priuat̄ hoībus, quib⁹ licet tenues sint opes, at necessi-
tatibus saltē suis, vel pares, vel superiores Taceam⁹ graues, quas
quottidie exp̄lorationes, vel rapinas perferunt a quæstoribus suis,
& ab his maxie, quorū fidei magis credūt̄: qui quo maiora etiā
nacti sunt imperia, eo maiora vtic̄ furta maiorēq; proinde rēti-
fuarū diminutionē patiunt̄, a quibus priuat̄ saltē hoīes liberos
esse constat. Qui & diligentius patrimonia sua ipsi per se curare,
& attentius oīa intueri possunt. Dicamus vero curas, & labores
quos in administrandis tantis opibus, gubernandoq; tanto potē-
tatu tolerare eos oportet, quorum fortioresq; herculis humeros
necessē est ad sustentandā tantā molē plures etiā q̄ Argi ocl̄os ad
tantā rerū varietatē guidendā, atq; distribuendā, plura quoq; q̄
Iani aut Veriūni capita ad intelligēda examinādaq; tot ac tāta quū
hostiū, tū popolorū suorū que illis negotia deferunt̄. Quæ tanta
anī vis que nō debilitē, quæ tanta soliditas que nō cōcūciāt̄, quæ
tanta promptitudo quæ nō remittat̄: Cuius est tanta valitudo,
tm̄ robur qui se tā fasto curarū pōderi parū audiat polliceri: Cu-
ius est adeo æquabilis, & moderatus animus: adeo perseverās:

D

LVCIANI

qui tam multis, tanque continuis laboribus non defatigari, non
quassari vñquā, atq; infrangi possit Omittamus mortales, de no-
bis tantū qui hæc ultima loca colimus loquamur. Verū putas Pa-
linurae beatiorē esse vel me qui pauperrimus sum omniū, qui nis-
hil preter hanc quā cernis pulsū lītrē possideo, vel Plutonē lati-
tātēq; immensi regni tyrannū intelligo, & si taceas quale de hoc
sis iudicium prolatus, crede mihi minime meum cum suo sta-
tu commutarem. Pa. quare? Ch. Quia letus ago & summa
animi quiete. Non vlliū rei vllam gero nisi transuehendi hasce
huc descendentes animas, & conseruandi incolumen hunc fasel-
lum meū, solitudinē in qua dicā tibi quicquid est quod me gras-
uet. Quū enī propter vetustatē fatiscat aliquando rīmis, curare
me oportet ut restituat integrati suā. Quid eū cōsuo sāpius, &
obstruo si quid rimarū est, hæc oīs mea cura est, hic oīs labor. At
Pluto cū tantis diuitijs suis ac regno tanto nūq; latet, nūq; qui
escit, tot curis carpit, quot replet hic vmbritis locus, implicatū sp̄
habet vbiq; animū, hinc ferf, illinc rapit, oībus intentus locis, oī-
bus occupatus ministris huic mandat, illū terret, alios acciri iubet,
metū illi oīa incutiunt, nunc terræ hiatus, nunc motus formidat.
Sæpe illū trepidare cogit lampas phœbi, nec vlla ex parte irradiet
regno suo. Sæpe et fulmen magni fratri ne penetret auerna, atq;
labefactet, quoties vidi ego illū dū rebus suis timet iniectū sumo-
mo curru peragrare oē hanc, lustrare fines, scrutari oīa diligenter,
ascendere etiā in superū orbem, circuire terras, peruestigare
quodcunq; periculū perferre posset, nihil oīno incauti et inexplo-

PALINVRVS.

rati relinquere, quæ cū multis in locis, at maxime ea solete efficere
in terris Sicilie, quæ magis etiā cū terrent propter magnas relue-
tationes Tiphœi gigantis, quibus totā conquassat illam patriam.
Nā postquā ipse ausus fuit bella inferre cœlo, iniecere superi eius
corpori Trinacriā, sub qua ab omnibus vndic⁹ montib⁹ press⁹,
& grauat⁹, conatur sape se attollere, imposicq⁹ sibi reiçere. Pro
indeq⁹ magnos concitat motus, ac tantos quidem, ut hæc loca
nostra concutiat grauiter & tremefaciat. Cogita nunc q̄ latet &
optranda sit sors huius inferni tyranni, cuius tot diuiditur animus
curis, tot propellitur tumultuationibus, quē tot oporteat prece-
uere pericula, tot dispensare ministeria, omnia percensere, omnia
corriger, omnia, vel ipse gubernare, vel alijs gubernanda cōmit-
tere. Atiēde rogo, & vel ex hoc vno collige eius fœlicitatē: Nā
si me defiscere contingere huic nauiculario ministerio, quod ita
necessarium, est (vt vides) necesse esset eum vices meas
subire, ne alioquit̄ deficiente portatore regno suo male succe-
deret. Ps. Hoc profecto non modo verū esse video, sed manis-
bus etiam ipsis(vitaiunt) tango. Nam ea nocte qua alto somno
grauatus e puppi i mare excussus fui, id continuo sensit Aeneas
meus, qui errantē sine magistro nauem intelligens, gubernauit
eam tota ipsa nocte, non indignatus, q̄ quæ sceptrum gestas
re solebant, remum etiam manus attrectarent. Ch. De mago
no eius germano nihil loquor, non me latet, quantos &
ille labores ac curas sustinet. Sed id precipue scio, quum
temeritate Phætonis totus pene orbis conflagrasset, quan-

LVCIANI,

sum tunc regno suo timuit, quantum tota coeli incensia circuit, et ne
quid labefactum viribus ignis currueret explorauit. Prætereo ter
tium fratrem moderatorem vndarum, cuius plurimæ etiam ac maxi
mæ curæ nō facile explicari possent, sed presertim quæ sub illa qz
Phaeton ea cōflagratiōne ad summum poene usq; ad exitium cū tos
to regno suo eū affecerunt. Pa. de hoc possum, quod oculis me
is vidi, afferre testimonium, vidi equidem tempore illius quem fu
prætulit horrendæ apud Siliciam tempestatis, commotum grauiter
Neptunum, & ex alto prospicientē vocasse ad se Eurum et Zephis
rum, increpatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse
ocius oīa acq; tranquilla reddidisse Quod argumētū præstat mi
hi euident plurimarū (ut inquis) ac maximarū, q; omnia in latissi
mo imperio suo paria sint, curarū suarū. Cha. Dic oīo Palinu
re, putas ne fam beatā esse tyrannorum vitam? pa. Minime.
Cha. Optares ne viuus eorū sortem? Pa. vt quid optarē? in
quo nihil omnino optandū esse manifeste intelligo. Ch. Ergo
certo eos arbitraris miseros. Pa. Non miseros modo sed om
niū etiā miserrimos. Ch. Mirū q; modo eos tanta frui beatis
tudine prædicabas. Pa. Quid mirū si cæcus laudet tenebras,
quas postea luci restitutus damnet. Ch. Vis vt & alia eorum
mala tibi referā? Pa. Restant itē alia. Chr. & alia et grauiora.
Pa. Quid audīo, grauiora haud unquam istud credā posse his
quæ modo dixisti grauius aliquid addi. Ch. credes quū audie
ris. Pa. Dic ergo. Vides vt appropinquamus iam ripæ, non
possum longiorate cū iam facere verba. Pa. Rogo te mi Cha.

PALINVRVS.

ron ne fallas aut dūlissimā expectationē meam. Ch. An cetera
rū vmbra rū quas in lītore reliquā aut dūlissimā etiā expectationem
vt fallam? Pa. Non diū moraberis, perge o mī Charon. Ch.
Immo diūlūs q̄ soleo demoratus sum, sed lentus etiam nauigās
ui propter te cuius fabulatione delectabar. Pa. Age ergo vt fa
cis lentiōrē protrahe nauigationē, vt quārē reliqua sunt dicenda
prosequi possis. Ch. Ea tandem tanta est tibi audiendi cupiditas?
Pa. Tanta. Ch. Morem tibi gerā, qua in re illud te scire velis,
q̄ plurimū miseram reddit mortalium vitam, instabilitas scilicet
& ruina rerū. Nam certum nihil & permanens in vita quisq̄ sibi
polliceri queat. Quomodo is beatus censemitur cui⁹ summā quās
tumuis & plenam beatitudinem minima omnis disturbatio vio
lare & auferre poterit? sane quād oīa apud mortales infirma atq̄ mu
tabilia sint, nulla tamē infirmior fors est atq̄ mutabilior quā tyrā
norū, quorū etiam cū maior sit exaltatio, & sublimatā magis
status altitudo, magis est proinde (quā mutari eas contingat) ca
sus & ruina. Inde tantæ tyrannorū prodiciones, euerstiones, truci
dationes, vt nemo eorum fere vñquā euaserit, qui non vel regno
depulsus, vel veneno necatus, vel cruenta aliqua & pessima mor
te cæsus peremptus sit. Qui talem eorū vñvitā optabit? qui pro
modici temporis fœlicitate (si tamen illa fœlicitas appellanda sit)
tam tristii postea, tamq̄ amaro sine consumat. Horret animus di
cere, nam ne credas his tantū mortales subiectos malis esse, sensi
mus & horū magnam partem aliquando nos inferi, licet tam va
lida nobis, & munera sui ciuitas, tam firma & præpotens, atq̄ om

LVCIANI.

nibus vndiq; præsidij circumsepta. Nō possum sine dolore me minisse illius diei, qua Hercules heros ille fortissim⁹ hęc regna penetravit, perfregit fores, invasit Regem exterruit Reginā, quā & ante socij eius rapere adorti erant, abstraxit cerberū, vincitq; & catenatum magna vi in orbem duxit, cōcessit loca omnia, trepidare omnes umbras atq; ipsos iudices fecit, me quoq; non modicum lexit, quē erepta cymba conto hoc meo percussit, pulsūq; grauiter in mediam paludem exturbauit, timul equidem tunc de solatum īrī baratrum totum. Credidi tunc supremū Plutoni finē aduenisse regni, neq; minus illū cū coniuge ī predam duci ad superos q̄ tartareū canē, sed paulo humanius cum eo acīum est q̄ opinabar. Nam tandem sibi ac regno suo bene consultum est, nesque tamen ita consultū est qui tripliū custode suo se qui tam per necessarius erat spoliaretur, q̄ si opinionem meam quā cōmuniſ erat fata coequassent, tunc cernere fuisset, vtrum beatior, vel meus, vel Plutonis tanti regis status esset. Ego quidem nihil ambi go, priuatos fuisset hac nauicula, hoc enim habeo tantū quod adim̄ mihi possit, priuatus etiam fuisset Rege meo, sed quotq; alios voluisse reges procul dubio īnueniſsem, qui ministerio meo indigentes seruitium meum perliberanter sibi delegissent, & fortasse hoc lucri feciſsem, q̄ pro vetusta & attrita, qualem hanc intueris, nouam mihi & magis solidam lembum acquisiuiſsem. At Pluto quantas opes quantos honores, quantum regnū amisisset, quantam ī egestatem, quantam ī calamitatem decidisset. Quī neq; par q̄ aliud regnū vt parem ego vel meliore nauim,

PALINVRVS.

neq; parem alium famulatum, vii parem ego vel meliorem dos-
minum inuenisset. Excedo iam modum discendi, sed si tempus si-
neret, narrare & quibus oī curis vexatus, quantoq; timore per-
cussus propter bella Gigantum fuit summus Olimpi rector. Cu-
ius narratio maiorem etiam augeret eorum quae supra dixi mas-
orum confirmationem. Pa. Haud opus est exemplis mihi.
Nam nemo mortalium fuit, qui maiora q; ego vñquā viderit eo
rū malorū exēpla. Quid enī extitit his temporib; Troiano Re-
ge maius? quid opibus suis cumulatius? Quid vrbibus muniti-
us & pulchrius? & quid demum exitu tantorum bonorum tris-
tius? quid crudelius? quid flebilius? Videlicet pater tam
arduum & longum bellum, tot cruentas mortes natorum suorum
Videlicet eversam funditus & incensam vrbē. Videlicet latrantem cons-
iugem, captiuatas nurus & filias, populationē tantarū diutiarū,
ipse quoq; quod vltimū restabat illi, senectutis suæ solarium Pyre-
ri ense confossus, & crudelissima morte consumptus est. Ch. q;
melius me hæc nouit? qui cunctos hac scapha transuexi. A quis-
bus & omnem calamitatem suam seriatim perdidici. Notus est ab
de mihi Priamus, cuius cognitio acerbo casu, non potui non dos-
lere. Notus est Troilus, noti Hector & Deiphoebus, nota est cae-
tera tot filiorum ac nepotum turba, noti innumerabiles qui illo
bello perierunt. Troiani pariter & Graeci duces. Nota est infinita
qui tunc occidit populorū manus. Nullo memini tempore lon-
giorem interfectorum multitudinem huc descendisse, q; illo quo-
ita lassatus fui, vt præ multitudine oībus transuendendi minime

LVCIANI.

hæc cymba sufficeret , plane quid opus est tibi monitore ad ape-
riendas eorum miseras quæ tu subiectas oculis tuis habuisti , q
si præ angustia temporis liceret (iam enim video propius nos ap
plicare ripæ) narrarem & milia aliorum tyrannorum , ex quib⁹
cresceret etiam magis tibi opinio eorum calamitatis . Nam il
lud possum quod certo scio tibi verum confirmare , nullum
fere me vidisse vñquā tyrannorum huc descendentium (descē
dunt porro omnes) qui non vel alicuius veneni infectionem , vñ
magnas ulcerū cicatrices & sanguinolentæ alicuius mortis hors
rida signa pre se ferret . Ita mirum est videre , tot ac tantos ne
catos , confoscos , cruentatos , trucidatos . Pa. Quis nunc se
tantis in malis tyrannum nunquā esse optabit ? quis imperia as
sequi queret quæ iam certius certo cognosco magis fugienda
etiam q̄ Medusæum caput . Ch. Auditisti quibus apud super
eros tyranni malis torquentur , sed si intelligeres , quæ hic apud
inferos grauiora etiam illis parantur , perhorresceres & longe ma
gis eorū sorte . Pa. Ergo et alia hic tyrannis parant . Cha. Cre
dis Palinure scelera que patrāt mortales hic aliquando impunita
esse ? Pa. Hoc modo animaduertebā . Ch. Animaduertēdū
est igit̄ tibi , quodcūq̄ in vita peccāt , pari demū post mortē & res
spōdēte peccatis poena puniri . Nā vt capias qđ dico , si tu Palin
ture artem tuam nauiculariam viuens male exercueris , si in dñm
euū mali quicq̄ , vel cogitaueris , vel cōmiseris , si inaudiens dicto
suo exusteris , inuenies hic tibi preparatas his q̄ deliqueris siles pœ
nas . Pa. Nihil pfectio Charon scio , qđ male egerim vel in de-